micorum promissis collata miracula esse  
desinant. Sed intelligunt prudentes ar-  
tium præstantium prætextu multa obre-  
pere vana, falsaque. Videri voluit paracel-  
sus principia & elementa physica mutasse,  
supposito sale, sulphure & hydrargyro: i-  
dem humores Galeno & Hippocrati con-  
fessos, ex medicina extirpare, & ne quidem  
in humano corpore ferre; axioma sanatio-  
nis per contraria in contrarium transfor-  
mare; causas morborum & sanitatis ex mi-  
neralibus petere abiectis veterum explica-  
tionibus & similia multa. Sed delirium ho-  
minis arguitur rerum euidencia. Licet qui-  
dem metaphoris res obscurare inter lo-  
quendum. Sed ideo non mutatur natiuus  
earum vultus. Terra est terra & princi-  
pium corporis misti, etiamsi paracelsus eam  
vocet salem. Circulus humano ingenio non  
quadrabitur, etiamsi Londinas & alii id af-  
firmant, non respicientes istam Geometri-  
cam designationem, sed ænigmaticè aliud  
quiddam repræsentantes, quo pacto in hie-  
roglyphicis equus alatus fingitur, quem ta-  
men natura prorsus ignorat. Si qui chymici  
parabolis sunt vsi, earum interpretatio de-  
pendet ex natura quæ est inuestiganda. Si  
qui commenta inania deblaterarunt, iis ne  
debetur quidem chymix nomen vtpote  
planè explodendis. Ne ergo abhorreant à  
sana arte philosophi, sed eam pro sua agno-  
scant

scant possessione, ut quæ corpori philosophico secundum essentiam & identitatem sit inclusa, propriis vero præceptionibus à partibus eius aliis seclusa, sicut membra corporis animati & eadem sunt & altera & unitate substantiæ conueniunt. Hæc tu, mi Caspare, num confirmas tuo calculo? Imò non aduersari multiplex tua testatur eruditio, & in iudicando acumen præstans, cum singulari dexteritate coniunctum. Gaudebo, si consenseris, meque tuo iudicio roborabis. Vale.

## EPIST. XXVI. ARGV-

## MENTA CHYMICARVM

operationum ex Aristotele.

AD CELEBREM PHILOS. ET MED.

*Casparum Baubinum Anatomicum, &  
botanicum Basileensem.*

QVOD veterum sermone pronunciatum iam in usu est oreq; omnium pro-  
uerbium artium nempe verarum utiliumq;  
omnium vnã esse copulam, id in chymia  
arteq; naturæ & vtriusq; interpretibus seu  
commentariis perspicuè elucet. Ut enim de  
aliis taceam, Aristotelis volumina, quæ ille  
de natura reliquit posteritati à nullo tam in-  
telligi declarariq; possunt quam bono  
chymico; nec qui chymian docet discitve in  
ea bene versatur nisi Aristoteleis, quæ eadẽ

funt naturæ ab illo interprete exposita, principiiis sit munitus. Non opus est ad te, vir præclare, proluxa demonstratione. Tu enim ipse dicti veritatem intelligis. Sed ut me te censore confirmem, proponam tibi cogitationes meas, quibus non tantum operam illam mutuam euinci posse arbitror, sed & Aristoteli ipsius scientiæ chymicæ non pauca deberi principia & operationes. Qui in chymia elaborant, non rarò comperiunt, quod igni leni moderatoque per ascensum vaporum ab extractis succis insipida quædam aqua, quam phlegma vocant, segregetur, ita ut nihil deprehendas in ea seu substantiæ succi, seu qualitatum quod sit admodum memorabile. Quod si ignem intendat, aut etiam semel euocatum liquorem refundant sæpius, iterumque educant; iam non simplex egreditur aqua, sed sapiens naturam rei, & interdum etiam oleum seu balsamum intimum secum euehens. Horum principia causasque solerter admodum exposuit philosophus cum de mari & pluuiis disseruit. οἶνον inquit, καὶ παντὲς χυμοὶ ὅσοι ἀνὰ τριμίσαντες πάλιν εἰς ὑγρὸν συστῶσιν, ὕδωρ γίνονται. πάδη γὰρ τὰλλα διὰ τινὰ σύμμιξιν τῷ ὑδατός ὄντι, καὶ οἶον ἀντι ἢ τὸ συμμιχθὲν τοῖστων ποιῆι τὸν χυμόν. Vinum cum euaporet cogiturque iterum, in aquam abit. Causam reddit ille, quia aqua fuerat materia, cui certo modo commistæ partes terreæ aut exhalationes,

nes, gignunt affectiones reliquas. Itaque in separatione redit ad suam naturam. Sciat itaque chymicus hoc ipsum suo congruere operi. Nec obstat quod ex vino elicatur aqua non insipida, sed calida, ardens, sapidaque valdè. Cautè loquitur philosophus per vocem ἀτμίσαντες, designare volens discrepantiam inter opus hoc, & opus ἀναθυμιάσεως. Hæc cum vna eleuatur, non simplex egreditur aqua, sed mista; idq̄, magis si ignis resoluens est violentior. Inde enim philosophus rationem petit, cur autumno cadāt guttæ ampliores, & cur ventus sua natura frigidus euadat calidus, curq̄; pluuia aquæ non nihil sint falsæ. Auster, inquit, ὁθεν ἀρχεται πνεῖν ψυχρὸς, ἔθεν ἡτίον περιὼν διὰ τὸ συμπεριλαμβάνειν πολλὴν ἀναθυμιάσιν ξηρὰν ἐν τῶν σωέλης τόπων, θερμὸς ὅστιν. Eadem mistio terreæ, siccæque exhalationis etiam reliquorum secus affectorum causa est. Hinc præclarum nascitur chymico πείραμα, nempe interuentu aquositate posse quam commodissimè siccas partes easq̄; nobilissimas eleuari, & deinde modico igni segregari iterū. Deinde quod, qui velit penitus solvere & efficaciores aquas producere, illum oporteat igni vti paulo efficaciore, & eundem liquorem sæpius reponere, quo soluta integri compage, fidelius eliciatur essentia. Nam aliter non ascendet nisi maximo igni qui non conuenit chymia. Vides itaque ex-

perientiam chymicam confirmare Aristotelicum axioma, & vicissim inde lucem artisque suæ principia petere. Ita deprehendit artifex, quod crebrioribus aut validioribus agitatum ignibus acrius euadat semper, tandemq; eò perducatur acuminis, vt non nisi in parua quantitate possit adhiberi, quando in ea obtineat vires penetrantissimas. Huius si petit causam; axioma Aristotelicum inspiciet, quod habet: *πάντα ὅσα περὶ πύρωται ἔχει δυνάμει θερμότητα ἐν αὐτοῖς*. Agens enim naturale passum sibi conforme reddere satagit; & in calore igneo esse penetrantem acremque naturam non est obscurum. Si idem separationem quandam subtilissimam sine igni expetat, & quo pacto magna muriæ debilis quantitas sine sumtu possit reuocari ad parua; ex eodem autore discit, aquam marinam, muriamque terrearum partium & aquearum mistura constantes, cereo colo segregari, ita vt per capsæ ex cera latera transfudet humor aquosus relicto sale. Compendiosiore itaq; via & minus sumtuosa ex lixiuis eliciet sales, & ea promptius coagulabit. Ita non negabit philosophum expertem fuisse rerum chymicarum, cum satis notum habuerit quo pacto ex muria fontium, stagnorum, fluuiorumque sal coagulando fiat. Ita enim inquit de chaonibus: *τέττα ἔῤυδατος ἀφέψοντες πινέουσι πιδάσι καὶ γίνεται ψυχρὸν, ὅταν ἀπα-*  
τρίση

τμίση τὸ ὑγρὸν ἅμα τῷ θερμῷ ἄλλες. Nemo neget  
 fortassis sales quos Alkali vocant, ad chymi-  
 cam pertinere officinam. At eorum mo-  
 dum describit idem philosophus his ver-  
 bis: ὅτι τις τόπος ἐν ᾧ πεφύκασι κάλαμοι καὶ χοί-  
 νων. τῶν ἐν κατακλίσει καὶ πῦρ τέφραν ἐμβάλλον-  
 τες εἰς ὕδωρ ἀφέψουσιν. ὅταν δὲ λίπωσί τι τῶν ὕδατος  
 τῆτο ψυχρὸν ἀλῶν γίνεται πλῆθος. Quod si que-  
 rat horum rationem: præsto est philoso-  
 phus respondens ignem in materia elabo-  
 rasse, eiusque esse restinctum principiū; ter-  
 ram autem retinuisse affectionem, & man-  
 sisse velut cinerem & calcem. Per hanc cum  
 colatur humor; liquefcunt glebæ, tenuissi-  
 mæque partes ab igni affectæ vnâ egerun-  
 tur aquæ commistæ. Hæc separata denuo,  
 sale vel calcem relinquit. Ne verò putet  
 in terra istud fieri non posse, cum teste phi-  
 losopho ignis hanc sphaeram fugiat; ex eo-  
 dem alia instruitur sententia, quæ asserit in  
 terra multum existere ignis, multumque  
 caliditatis. Notum est in chymica destilla-  
 tione aquas fieri per vaporum concretio-  
 nem: Fieri alias per corrosionem; alias per  
 colliquationem. Hæc ipsa Aristoteles ita e-  
 nunciabat: τὸ ὑγραίνεσθαι ὅτι ἐν μὲν τὸ ὕδωρ γί-  
 γνεται συνιστάμενον (quod nihil est aliud quam  
 id quod in distillationibus vsitatis euenit)  
 ἐν δὲ τὸ πήκεσθαι τὸ πεπηγός (quod fit in corro-  
 sionibus, & salibus calcibusque cellarum  
 humore aut balnei dissolutis, quanquam  
 crassi-

*Vina fumo  
macerare.*

crassiore modo eueniat etiam in liquationibus metallicis, & glaciei similiumque tabe.) Patet ex Horatianis odis veteres olim in Italia solitos vina nobilia vtribus aut testis includere, eaque non in cellis subterraneis condere, sed in fumariis locare, vt ita fumo bibito paulatim absunta aquositate excoquerentur optimaque euaderent virtute, & consistentia non nihil spissa. Est quidem hoc exemplum coagulationis chymicæ, per quam succi è rebus per humorem extracti solidescunt. Sed philosophus non tantum id nouit, verum & causas addidit, cum scripsit: οἶνον πικρὸν καὶ πήγνυται καὶ ἔφεται οἶνον τὸ γλυκύκος. ἀπέρχεται δὲ ἀπὸ τέτων πάντων ξηρανομένων τὸ ὕδωρ. Succos extractos nomine musti designat. Operationem nominat coctionem, cuius finis est coagulatio. Modus operationis est exiccatio per discessum aquæ. Quod autem non in se confidant, sed aqua reuera egrediatur arguit experientia. ἢ γὰρ ἀτμῖς, inquit, συμίσταται εἰς ὕδωρ εἰάν τις βάλῃται συλλέξεν. Constantius Varolius, cuius anatomician tibi nõ improbari puto, destillationis artificium exortum putat ex analogia fabricæ olfactus. Cum enim aër halitusque ex amplo per angustum elati, locoque concluso excepti, vi frigoris concresecunt in guttas, & tandem referuntur; destillatione appellamus. Iam autem ex aëre per nares atrahimus spiritum, qui si vapidus valdè est, & pro-

& proportione magnitudinis cerebri capacitatem excedit, coagulat. De stillationis itaque ingeniū repræsentat. Philosophus autem rem explicat longè, mea sententia, solertius cum scribit: Fluxiones ob eam rem ex capite oriūtur in iis corporibus, quibus cerebrum frigidius est, quam temperamentum modicum postulet. Cum enim alimētum per venas sursum respirat, vbi excrementum ob eius loci vim refrigeratum est, fluxiones pituitæ, saniemque mouet, quod simile generationi imbrium euenire intelligendum est, quoad magnum cōferre cum paruo licet. Cum enim ex terra vapor exhalat, efferturque in sublime à calore, vbi supernum aërem subierit frigidum, consistit denuo in aquam propter refrigerationem, atque in terram defluit. Hæc ille. Quantum lucis possit huic loco afferre ex sua arte chymicus? Sed & quantum euidentiæ ad reddendas suorum operum causas indidem retulerit? Taceo causas efficientes resolutionis & coagulationis; taceo materiam formamque operationis: ἐγχειρήματα, quæ non quiuis attendit, ex eodem suppetunt loco. Qui adhuc rudimenta artis tractant tyrones; liberales admodum solēt esse in ignibus admouendis, parum pensi habentes quorsum tendat calor. Monet philosophus eam proportionem in eleuando obseruandam esse, vt calor non prohibeat

2. de parta  
anim. 7.

coagu-

coagulationem, sitq; locus huius ad locum  
 materiae frigidus. Hæc causa est cur eleue-  
 tur collum cucurbite. Quod si nihilominus  
 flamma intensior requiritur; arte frigiditas  
 capiti præstanda est. Hinc exorta est serpen-  
 tinarum & doliorum, quin & vesicarum re-  
 frigerantium industria. Si causam quæras  
 quare statim manet liquor rostro producto  
 & per brachiorum multiplices gyros variè  
 distributo; ex refrigerandi præsentia effica-  
 ciaq; eã iustè petas. Secus euenit in his quæ  
 canales habent curtos igniq; sunt propio-  
 ra. Nã & difficilius cogitur vapor, & minus  
 aquæ tardius profluit. Manum itaq; chymi-  
 co dextram porrigit Aristotelea philoso-  
 phia, sicut vicissim hæc ab illo quam eui-  
 dentissimè potest in naturæ operibus illu-  
 strari. Negant quidam pertinaciter philo-  
 sophum istum quicquam eius artis sciuisse.  
 Si intelligunt integram constitutamq; & o-  
 mnibus præceptis elaboratã, nõ abnuerim.  
 Si verò omnibus artibus è tenui imperfectoq;  
 est origo; si etiam euenit vt dispersa passim  
 sint præcepta antequã vnita in artis formam  
 redigantur; tantũ non cõsenserim, vt confi-  
 denter pronuncie potissimorũ principiorũ  
 explicationes Aristotelicis cõtineri scriptis.  
 Neque id operosum demonstratu est. Non  
 placet quidẽ coniectura eorum qui librum  
 quendã de artificio lapidis titulo Aristotelis  
 citãt, eumq; quintũ meteororũ faciunt. Vix

enim vero est consentaneum Stagiraëum philosophum peripateticæ disciplinæ principem istum composuisse, quanquã alius forte fuerit eiusdem nominis, nisi supposititius factus est; veruntamen aliquid ad eum pervenisse nõ dubitarim. Is enim fuit ad quem ex toto oriente & meridie tãquam ad mare scientiarum, quicquid vbiq; potuit deprehendi congestum est. Originem suam traxit chymia ex metallurgia, quam penè totã descripsit Geberus. Aristoteles autẽ passim ostendit se illud studium non neglexisse, præsertim cum fossilium & aquarum mineraliũ naturam præceptis cõprehendere instituerit, quod fieri non potest sine singularium, quæ vniuersalibus sunt priora, cognitione. Sed non sunt tanti qui nobis aduersantur. Ego tibi, quod sentio, aperire volui, nec dubito quin rectè sis accepturus. Vale.

*Potest tamẽ  
& cõuersim  
esse, &c.*

EPIST. XXVII. DE GALE-  
NI VOTO, QVO AIUNT EXO-  
ptasse eum sibi chymicas segre-  
gationes ignotas.

AD CASPARVM BAVHINVM PHIL.  
*Med. anatomicum & botanicum Ba-  
sileensem.*

FUNDAMENTA & principia artis no-  
stræ Deum quidem habere autorem,  
primis patribus vim ingeniumque cum  
optima propter vitæ prolixitatem mani-  
festandi

festandi experiundiq; & comprobandi occasione ad eam constituendam liberaliter elargientem, confitemur rectè: sed cum posterioribus seculis prauitate hominum & pœnis partim fuisset obscurata; partim dispersa, adeo vt penè noua fuerit ad inueniendum obseruatione opus; quandoquidem & in Ægypto vetustissima disciplinarum post orientem nutrice, vt ex Herodoto videre est, nihil admodum egregij de ea constitutum legitur, & Homerus tẽpore Troiani belli chirurgian potius excultam memorat, quam partes alias; Hippocrates autẽ Cous in Græcia primus extitit, qui præcepta per manum quasi à familiaribus & aliunde accepta, suisque animaduersionibus & experientia aucta, stabilitaque conscripsit, & in artis quodammodo corpus rededit: haud stultè nos facere opinor, cum ad illum principem scientiæ medicæ constitutionem reuocamus. Hic, quæ reliquit scripta posteris, ita vera solidaq; deprehenduntur, vt, cum omnia vetera arroserit Paracelsus, iusseritq; se sequi antiquos & nouos; tamen Hippocratica quædam nõ ausus fuerit improbare, quanquam ea neget Galeno intellecta. Eiusdem sententiæ est & Raimundus, qui interpretaturus illud *ἰατρὸν* in morbis, nõ erubescit illum senem in chymicum transformare, qui ista voce notaue- rit non morborum causas, conditionem &

euen-

euenta occulta mirabiliaque, sed remedio-  
 rum ad quintam essentiam adductorum p-  
 digiosam efficaciam. Non possunt carere tan-  
 to autore chymici. At non semper videtur  
 loqui Paracelsicè. Quocirca vt & Paracelsi-  
 tis honorem addat, diuidunt illum quidã in  
 nothum & genuinũ, qua de re alibi mentio-  
 nem feci. Verum non est vt Paracelsici eo  
 gloriantur duce. Tantum abest ab ipsorum  
 stolidi disciplina, quantum verum à falso, &  
 à spurio τὸ εὐχρηστῆς. Nostrorum quidam con-  
 iiciunt eum, quãquam nec exercuerit chy-  
 mian nec descripserit, tamen nõ fuisse eiuf-  
 dem imperitum, propterea quod consenta-  
 neum sit à Salomone scientiam ad ipsum per-  
 uenisse. Sed nõ opus est disquisitione mul-  
 ta. Cum chymicæ fundamenta sint eadem  
 cum naturæ primordiis, nec dissentiant ab  
 axiomatis veræ medicinæ: concedenda se-  
 ni nostro est, si non singularis notitia καὶ χη-  
 μειστική; attamen vniuersalis scientia, &  
 principiorum intellectus. De Galeno res  
 est contentiosior. Omnia videntur conce-  
 dere posse Paracelsicæ. Galenum quid chy-  
 micæ cognouisse, donare neutiquam pos-  
 sunt. Cum hoc est bellum planè ἀπορροῦν. Ex  
 reliquis chymicis, quos veros appello arti-  
 fices, vt discernantur à vesania Paracelsica,  
 non desunt, qui & huic tribuunt pluri-  
 mum, idque non immeritò. Si enim Gale-  
 nus non tantum Hippocratis est fidelissi-

mus assecla & interpres, verum etiam omnis scientiæ medicæ remediorumque indefessus explorator; quis dubitet Hippocrate chymiffante (vt ita loquar) Galeno eius artis cognitionem assignare? Bernhardus certè comes, cuius liber de Hermetica philosophia superioribus annis opera Michaëlis Toxitæ in publicũ prodiit, non tantum inter inuentores cultoresque artis numerat Hermen, Pythagoran, Aristotelem, Alexandrum, Platonem, Auicennam, Halin, aliosque permultos; sed & Hippocratem Galenumque, quasi & hi sciuerint non modo destillare, sed & lapidem aurificum fabricare. Fides huius penes autorem esto. Cum Paracelsicæ vesaniæ à nostris obuiam itum est, quanquam ruditas & achymia Galeni creberrimè fuerit opposita; tamen non est dubitatum, quin ex illo ipso etiam pro spagiria Paracelsica peteretur argumētum. A iunt enim hostes veritatis, nos perperã oppugnare feces Paracelsicas, quando quidem Galenus voto suo eas cõprobarit, cuius desiderio motos nos oporteat similiter *παρὰ* *κελσίαν* absentem quidẽ exoptare, præsentẽ verò cum magna gratia exosculari: Illum caput vitamque suã nescio quibus nõ astrinxisse periculis, quo ea, si vsquam esset, potiretur; nos debere eam longè procliuioribus paratioribusque amplecti vlnis, vtpote quibus sine vitæ discrimine euenire possit. Quid tibi  
hïc

hic, vir præclare, est sententiæ? Putásne aut  
 Paracelsicos nobis suam artem notam vel-  
 le, cum non tantum occultent eam studio-  
 sius vllis eleusyniis, sed & apertè negent  
 margaritas suas proiiciendas nobis porcis;  
 aut Galenum paracelsian exoptasse? Cre-  
 diderim quidem ei veram artem quadam-  
 tenus fuisse notam. Si enim vsipiam eius æ-  
 tate fuit; & Galenus vel formam scientiarũ  
 & remediõrum etiam in remotas terras est  
 persecutus: non certè fuerit eius ignarus.  
 Sed Paracelsica deliria qui potuit voto pe-  
 tere? Sed producat<sup>ur</sup> ille locus voti Galeni-  
 ci. Impostores Paracelsitæ ita citant eum,  
 quasi scripserit se omnia pericula subitu-  
 rum, si quam machinam aut artem inuenire  
 possit, vt, sicut in lacte contrariarum par-  
 tium fit separatio, ita in medicamentis idem  
 experiri possit. Verum ego primum neque  
 votum ex Galeni verbis agnoscere possum,  
 neque deinde periculum, neque tandem  
 talem separationem qualem vsurpant chy-  
 mici, licet non negem Galeno artificia simi-  
 lia fuisse nota, vt nec ignota principia. Ver-  
 ba in i. Simpl. med. cap. 17. ita habent: ἐν τοῖς  
 τῶν ὑγρῶν φαρμάκων μάλιστα περὶ ὄξος ἠμφισβήτη-  
 ται, τῶν μὲν ψυχρῶν ἔστι λερόντων αὐτὸ, τῶν δὲ θερ-  
 μῶν, ἐνίων δὲ πινὰ μὲν θερμότητα διδόντων αὐτῶ, πινὰ  
 δ' ἀφευγμένων, ὥσπερ οἱ λέγοντες οἶνον τεθνεῶτα καὶ  
 νεκρὸν ἔστι τὸ ὄξος. ἔτοι γὰρ ἀπολωλέκειναι μὲν αὐτὸ  
 φασὶ τὴν οἰκείαν οἶνον θερμότητα, σηπεδονῶδη δὲ πι-